РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «БИЧУРСКОЕ»
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от «05»  марта  2021 г.                                                                           № 86
Об утверждении Положения «О самообложении граждан в Муниципальном образовании – сельское поселение «Бичурское»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» от «06»   марта 2013 года Совет депутатов Муниципального образования - сельское поселение «Бичурское» решил:
1. Утвердить Положение «О самообложении граждан в муниципальном образовании – сельское поселение «Бичурское» согласно приложению, к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования путем размещения текста решения на информационных стендах администрации Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское».

Глава МО-СП «Бичурское»                                  В.В.Тюрюханов

Приложение
к решению Совета депутатов
 МО-СП «Бичурское» №__
от «_____» _________ 2021 г.

Положение
«О самообложении граждан в муниципальном образовании – сельское поселение «Бичурское»

[bookmark: Par20][bookmark: Par206]Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 (далее – Федеральный закон №131-ФЗ), Уставом Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» (далее-МО-СП «Бичурское») и определяет порядок введения самообложения граждан в МО-СП «Бичурское» (в населенных пунктах Бичура,, Сахарный Завод,  входящим в состав МО-СП «Бичурское»  (далее –населенные пункты), сбор и использование средств самообложения граждан в населенных пунктах.
1. Общие положения

1.1. Под средствами самообложения граждан - жителей МО-СП «Бичурское»  (населенных пунктов) понимаются разовые платежи граждан, постоянно проживающих на территории МО-СП «Бичурское» (населенных пунктов) достигших 18-летнего возраста, взымаемые для решения конкретных вопросов местного значения МО-СП «Бичурское» .
Вопросы местного значения МО-СП «Бичурское» определены уставом МО-СП «Бичурское»  в соответствие со статьей 14 Федерального закона №131-ФЗ. Средства самообложения должны расходоваться на выполнение мероприятий по решению конкретных вопросов местного значения, указанных в решениях о введении самообложения граждан, и не могут быть направлены на другие цели.
1.2. Плательщиками разового платежа, установленного в решении о самообложении граждан на территории муниципального образования МО-СП «Бичурское»  (населенных пунктов), являются жители МО-СП «Бичурское»  (населенных пунктов), достигшие 18-летнего возраста, за исключением отдельных категорий граждан, перечень которых установлен в ходе проведения схода граждан (граждане пожилого возраста, инвалиды, ветераны войны и труда, малоимущие и др.).
1.3. Размер разовых платежей устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования МО-СП «Бичурское»  (населенных пунктов), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей МО-СП «Бичурское» (населенных пунктов) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Порядок введения самообложения граждан

2.1. Самообложение граждан МО-СП «Бичурское» вводится по решению, принятому на сходе граждан, проводимом на территории МО-СП «Бичурское».
Самообложение граждан населенных пунктов вводится по решению, принятому на сходе граждан, проводимом на территории населенных пунктов.
2.2. Правовые основы подготовки и проведения схода граждан на территории МО-СП «Бичурское», населенных пунктов определяются настоящим Положением в соответствие с Федеральным законом №131-ФЗ.
2.3. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей МО-СП «Бичурское», населенных пунктов. В случае, если в населенных пунктах отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данных населенных пунктов, сход граждан в соответствии с уставом МО-СП «Бичурское», проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
2.4. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному обнародованию.
2.5. В решении о назначении схода граждан указывается дата его проведения, вопрос схода граждан.
2.6. Вопрос о введении средств самообложения граждан МО-СП «Бичурское» на сходе граждан должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования, то есть на него можно было бы дать только однозначный ответ, а также, чтобы исключалась неопределенность правовых последствий принятого на сходе граждан решения.
Вопрос, выносимый на сходе граждан в обязательном порядке содержит следующие данные:
- конкретный вопрос местного значения, решаемый за счет средств самообложения граждан;
- размер разового платежа для каждого гражданина (двора);
- период времени, на который вводится самообложение граждан.
Если предлагается уменьшить размер разового платежа для отдельных категорий граждан, то также выносится вопрос на сход граждан, содержащий перечень отдельных категорий граждан, для которых размер разового платежа предлагается уменьшить, и размер льготного разового платежа для этих категорий граждан.
2.7. Решение о введение средств самообложения граждан на сходе граждан считается принятым, если на сходе граждан приняло участие более половины жителей МО-СП «Бичурское»  (населенных пунктов), обладающих избирательным правом, из которых, более половины проголосовало за данное решение.
Соответствующая комиссия схода граждан, признает решение принятым на сходе граждан.
2.8. Решение, принятое на сходе граждан, подлежит регистрации в порядке, установленном для регистрации муниципальных правовых актов и опубликованию (обнародованию).

           3. Порядок сбора средств самообложения

3.1. Уплата средств самообложения граждан производится в течение 3 месяцев после обнародования  принятого решения на сходе граждан, всеми жители МО-СП «Бичурское»  (населенных пунктов) достигшими 18-летнего возраста, за исключением отдельных категорий граждан, перечень которых установлен в ходе проведения схода граждан, независимо от их участия в сходе граждан и отношения, выраженного ими при голосовании,
3.2. Денежные средства, полученные от самообложения граждан, поступают в бюджет МО-СП «Бичурское» Доходы бюджета МО-СП «Бичурское», полученные от самообложения граждан, являются согласно статье 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации неналоговыми доходами.

3.3. Оплата платежей гражданами производится путем перечисления денежных средств через организации, имеющие право на осуществление расчетов по поручению физических лиц, через терминалы или информационно-телекоммуникационную сеть Интернет.

4. Использование средств самообложения

4.1. Денежные средства, собранные в порядке самообложения и поступившие в бюджет МО-СП «Бичурское»  в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения, расходуются Администрацией МО-СП «Бичурское»  на решение конкретных вопросов (конкретного вопроса) местного значения, предусмотренных решением, принятым на сходе граждан с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ.
4.2.	 Не использованные в отчетном году денежные средства, поступившие в бюджет МО-СП «Бичурское», расходуются в очередном финансовом году на цели, предусмотренные решением, принятом на сходе граждан.
4.4.	 Отчеты Администрации МО-СП «Бичурское»  об исполнении решения о самообложении граждан принятого на сходе граждан подлежат размещению на информационных стендах в общественных местах, на официальном сайте МО-СП «Бичурское» не реже чем в 1 раз в год.

5. Контроль за использование средств самообложения граждан

5.1. Контроль за правильностью исчисления, введения, полнотой и своевременностью оплаты средств самообложения граждан, а также за использованием данных средств возлагается на Администрацию МО-СП «Бичурское»
5.2. В соответствие со статьей 71 Федерального закона № 131-ФЗ уставом МО-СП «Бичурское»  установлены конкретные основания наступления ответственности органов местного самоуправления МО-СП «Бичурское»  перед населением по вопросу самообложения граждан.
Таким образом органы местного самоуправления обеспечивают проведение за счет средств самообложения мероприятий, установленных сходом граждан и отчитываются о расходовании этих средств перед населением.
5.3. Жалобы граждан на неправильное исчисление самообложения подаются в Администрацию МО-СП «Бичурское», которая рассматривает их в месячный срок .
5.4. В случае несогласия с решением Администрации МО-СП «Бичурское»  граждане вправе обратиться в прокуратуру и (или) суд.